Página 1 de 2
Ter

EDEEEEEEE

Estado da Paraíba
Governo Municipal

Diário Oficial do Município Juru - PB
Lei Nº 075/74, de 22/07/1974–Edição nº 055/2024- Segunda-Feira, 18 de março de 2024–Tiragem 50

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Juru – PB – CNPJ  08.888.950/0001-06  -  Praça Cel. Manoel
Florentino de Medeiros nº 29, Tel. (083) 3484 –1245, Centro – Juru PB – CEP. 58.750-000

ESTADO DA PARAÍBA
Prefeitura Municipal de Juru

Gabinete da Prefeita

LEI N° 762/2024, DE 15 DE MARÇO DE 2024

EMENTA: FIXA OS SUBSÍDIOS
DOS VEREADORES DA
CÂMARA MUNICIPAL DE
JURU PARA A LEGISLATURA
01/01/2025 A 31/12/2028 E
DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

.

A Prefeita Constitucional do Município de
Juru/PB, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de
1990, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores
aprovou e ela sanciona a seguinte LEI:

                           Art. 1º. Fica fixado em parcela única, o
subsídio mensal dos Vereadores, para o período
legislativo de 01 de janeiro de 2025 a 31 de
dezembro de 2028, no valor de R$ 6.950,00 ( seis mil
novecentos e cinquenta reais), da Câmara Municipal
de Juru.

                           §1º O total da remuneração dos
vereadores não poderá ultrapassar o montante de 5%
(cinco por cento) da receita do Município (Art. 29, VII,
da Constituição Federal).

                          § 2º O subsídio individual do vereador
ficará limitado ao percentual estabelecido no art. 29,
VI, da Constituição Federal em relação ao subsídio de
Deputado Estadual, de acordo com a população do
Município.

                        Art. 2º O Presidente da Câmara
perceberá mensalmente, R$ 10.425,00 (dez mil
quatrocentos e vinte e cinco reais) pelas atribuições
específicas do cargo, da função que exerce como
representante judicial e extrajudicial do Poder
Legislativo, representação em solenidades e eventos
oficiais, funções de administração do parlamento,
compatível com as responsabilidades e a carga extra
decorrente do exercício das funções representativa e
administrativa.

                 Art 3º É assegurado reajuste anual dos
subsídios dosVereadores no mesmo índice e no
mesmo percentual da revisão geral anual concedida
a todos os servidores públicos municipais, conforme

previsto no art. 37, X, da Constituição Federal,
devendo ser observados os seguintes requisitos:

I – Para concessão do
reajuste anual, o percentual não pode ser superior
aos índices de inflação oficial (perda de poder
aquisitivo da moeda).

II – A extensão da revisão aos
Vereadores deve estar prevista na lei que fixar a
revisão geral anual aos servidores.

III – A lei que estabelecer a
revisão geral anual aos servidores deve esclarecer
explicitamente que se trata de revisão geral anual
prevista no art. 37, X, da Constituição Federal.

                     Art. 4º - Fica concedido o pagamento
do 13º subsídio anual aos vereadores, no valor
fixado no artigo 1º desta Lei.

                    Art. 5º As despesas decorrentes desta lei
correrão a conta da dotação orçamentária
própria.

                    Art. 6º Esta lei entrará em vigor na data
de sua publicação, produzindo efeitos financeiros
a partir do dia 01 de janeiro de 2025.

                   Art. 7º. Revogam-se as disposições em
contrário, em especial a Lei nº 655/2020, de 13 de
novembro de 2020.

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Juru,
Estado da Paraíba, em 15 de março de 2024.

            SOLANGE MARIA FÉLIX BARBOSA
              Prefeita Constitucional

LEI N° 763/2024, DE 15 DE MARÇO DE 2024

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
JURUENSE.

A Prefeita Constitucional do Município de

Juru/PB, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de
1990, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores
aprovou e ela sanciona a seguinte LEI:

Art. 1º - Fica concedido o título de “Cidadão

Juruense” a João Bosco da Silva Júnior, pelos relevantes
serviços prestados neste Município.

Página 2 de 2
Ter

EDEEEEEEE

Estado da Paraíba
Governo Municipal

Diário Oficial do Município Juru - PB
Lei Nº 075/74, de 22/07/1974–Edição nº 055/2024- Segunda-Feira, 18 de março de 2024–Tiragem 50

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Juru – PB – CNPJ  08.888.950/0001-06  -  Praça Cel. Manoel
Florentino de Medeiros nº 29, Tel. (083) 3484 –1245, Centro – Juru PB – CEP. 58.750-000

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Juru,

Estado da Paraíba, em 15 de março de 2024.

            SOLANGE MARIA FÉLIX BARBOSA
              Prefeita Constitucional

LEI N° 764/2024, DE 15 DE MARÇO DE 2024

Denomina RUA JOÃO ELIAS PEREIRA, artéria
pública sem denominação oficial e dá
outras providências.

A Prefeita Constitucional do Município de
Juru/PB, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de
1990, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores
aprovou e ela sanciona a seguinte LEI:

Art. 1º - Fica denominada RUA JOÃO ELIAS

PEREIRA, artéria publica sem denominação oficial deste
Município de Juru, situada por traz da Prefeitura Municipal
de Juru, ao lado da padaria Santa Helena.

Art. 2º - Fica a Prefeitura Municipal de Juru,
Estado da Paraíba, autorizada a proceder à colocação
de placas denominativas, informar a Agência dos
Correios desta Cidade e a quem mais se fizer necessário.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Juru,

Estado da Paraíba, em 15 de março de 2024.

            SOLANGE MARIA FÉLIX BARBOSA
              Prefeita Constitucional